
Ordin Nr . .... .. :28.2.-?. ....... din ... .. :?:-L .. !Q., ........ 2016 

in conformitate cu prevederile ar!. 12 alin. (1)- (5) şi ar!. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural national mobil, republicată; 

Având in vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2278/20.09.2016 a Comisiei Nationale a Muzeelor şi 
Colectiilor; 

in temeiul prevederilor ar!. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
functionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul : 

O RO! N 

Art. 1 Se clasează in patrimoniul cultural national, in categoria juridică .Fond", un bun cultural mobil cu 
semnificatie artistică (icoană- compoziţie cu scene biblice), aflat in patrimoniul Mănăstirii (Schitul) Dălhăuţi din 
comuna Cărlige le, judeţul Vrancea, prevăzut in Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Directia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştintă a prevederilor 
prezentului Ordin proprietarului, in vederea punerii in aplicare. 

Corina ŞUTEU 

<'<. ";g41.J.IJ. /If!~~ Nr.exemplare213 



Nr. 
Crt 

Denumirea 
bunului 
cultural 

icoană 

Anexa la O.M.C. nr. :'l.if5} . din .. ~!:.~.~· .. ~~.G 

Fişa standard 

1 bun cultural mobil cu semnificaţie artistică, clasat in categoria juridică Fond, 

aflat in proprietatea Mănăstirii (Schitul) Dălhăuţi, din comuna Cârligeie, judeţu l Vrancea 

Autor(i) , 
atelier, marcă , şcoală , 

atribuire 
(după caz) 

Atelier nedeterminat; 
probabil Ierusalim 

Titlul sau tema 
(dacă este cazul) 

icoană
Compoziţie cu 
scene biblice 

Material, tehnică , dimensiuni 
(eventual dimensiunile 

suportului) şi alţi parametrii 
de identificare 
(după caz) 

Pictură in ulei pe pânză 
subţire de bumbac 

Dimensiuni: 128x 169 cm 

Datare, anul 
fabricaţiei 
(după caz) 

1890-1895; 
1895 datare în 

inscripţie 

Observaţii (documente de 
referinţă , antecedente, stare 

de conservare, cantitate, 
date speciale - prezenţa 

semnăturilor , 
inscripţionărilor , mărcilor, 

.a. 

Starea 
suportul 
fragiiizat, 

de conservare: 
pânza- văluvit şi 

~ort; 

mici taieturi de 
suport străpuns ; 

statul de culoare 
tă numeroasse 



( ' 

Nr. 2278/2016/20.09.2016 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 20.09.201 6, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea în patrimoniul cullural naţional mobil , a unui bun cultural cu semnificaţie 
artisti că, în categoria juridică Fond, aflat în patrimoniul Schilului Dălhăuţi. 

T: +40 21 2244421 

F: +40 21 2233157 

www.cultura.ro 

PREŞEDINTE C 

MUZEELOR 1 COLECŢIILOR 

Nr. exemplare ... /2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 

Sector3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0002
	0003

